
 1 

Валютный рынок 

(апрель 2013 года) 

В апреле, продолжая тенденцию роста, наблюдалось повышение 

обменного курса американской валюты – с 47,9610 до 48,1717 сомов за доллар 

США, произошедшее на фоне роста месячного показателя объема покупки-

продажи безналичной валюты на межбанковском валютном рынке (в апреле 2012 

года курс практически не изменился по сравнению с предыдущим месяцем). 

Основной этап повышения курса пришелся на вторую половину 

рассматриваемого периода Поддержание предложения традиционно высокому 

спросу на валюту со стороны крупных участников рынка осуществлялось за счет 

средств, поступивших в страну по системам денежных переводов, а также 

долларов, полученных в результате конвертационных операций банков (График 

1). 

В рассматриваемом периоде общий объем операций по покупке-продаже 

иностранной валюты увеличился на 22,0 процента, сложившись в размере 28,2 

млрд. сомов. Причиной стало значительное повышение деловой активности в 

сегменте наличных операций коммерческих  банков на 30,8 процента, до 19,2 

млрд. сомов в количественном выражении. Кроме того, объем безналичных 

операций коммерческих банков вырос до 5,0 млрд. сомов, что на 0,2 процента 

выше аналогичного показателя предыдущего месяца.  Объем операций обменных 

бюро достиг 4,1 млрд. сомов, увеличившись на 15,8 процента. 

Совокупный оборот межбанковских валютных торгов понизился до 81,6 

млн. долларов США (-24,2 процента) за счет соответствующего снижения объема 

сделок между коммерческими банками. С начала 2013 года в апреле 

Национальный банк провел первые интервенции на сумму 14,7 млн. долларов 

США (График 2). 
 

Полученные 

межбанковские кредиты

Кредиты клиентам банка

Экспорт(+)/импорт(-)

Обычные депозиты

Межбанковские депозиты 

в других банках

Денежные переводы, 

пластиковые карточки, 

чеки и т.п.(без открытия 

счета)

Покупка(+)/Продажа(-)

Своп-операции

Обезналичивание

Конвертация

Прочее 

Чистый приток(+)/ отток(-)

-236 -192 -148 -104 -60 -16 28 72 116 160

График 1. Чистый приток (отток) безналичных долларов США в коммерческих банках 

(млн. долларов США)

чистый отток чистый приток  
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График 2. Динамика курса доллара США и объем операций на

межбанковских валютных торгах

Cделки между коммбанками

НБКР-продажа (бнал)

Учетный курс доллара США (правая шкала)

Средневзв. курс доллара США на валютных торгах (правая шкала)  
В рассматриваемом периоде НБКР не проводил СВОП-операций с 

коммерческими банками. 

В разбивке по основным видам валют наблюдалось увеличение объемов 

операций по долларам США, российским рублям, евро и казахским тенге. При 

этом долевое соотношение валют в общем объеме произведенных операций 

распределилось следующим образом: удельный вес операций в долларах США 

снизился на 0,9 процентного пункта, до 60,4 процента; евро – на 0,3 процентного 

пункта, до 3,4 процента. Доля операций в российских рублях составила 26,5 

процента, увеличившись за месяц на 1,1 процентного пункта, в тенге составила 

9,6 процента (+0,1 процентного пункта). 
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График 3. Динамика курсов продажи безналичного и наличного доллара 

США в коммерческих банках

курс продажи (безнал.) курс продажи (нал.) учетный курс
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График 4. Динамика курса  доллара США в обменных бюро

средневзв.курс продажи средневзв.курс покупки учетный курс
 

 

 

  

млн. сом

Апрель'2012 20 350,6 3 357,6 16,5 13 811,8 67,9 3 181,1 15,6

Май 22 178,7 4 749,7 21,4 14 164,9 63,9 3 264,1 14,7

Июнь 21 816,2 3 649,6 16,7 14 943,6 68,5 3 223,1 14,8

Июль 26 251,1 4 816,3 18,4 17 906,6 68,2 3 528,2 13,4

Август 27 886,3 5 568,0 20,0 18 670,4 67,0 3 647,9 13,1

Сентябрь 26 294,6 5 115,6 19,5 17 689,1 67,3 3 489,9 13,3

Октябрь 29 651,0 6 215,6 21,0 19 649,2 66,3 3 786,2 12,8

Ноябрь 28 722,7 5 018,0 17,5 19 820,7 69,0 3 884,0 13,5

Декабрь 26 180,1 3 958,3 15,1 18 549,8 70,9 3 672,1 14,0

Январь'2013 22 335,6 3 330,8 14,9 15 850,9 71,0 3 153,8 14,1

Февраль 21 941,7 3 886,7 17,7 14 684,9 66,9 3 370,1 15,4

Март 23 135,9 4 960,9 21,4 14 642,8 63,3 3 532,2 15,3

Апрель 28 218,6 4 969,0 17,6 19 157,7 67,9 4 092,0 14,5

объем 

операций уд. вес (%)уд. вес (%)

объем 

операций

безналичные операции 

коммер. банков

наличные операции 

коммер. банков

наличные операции 

обменных бюро

Таблица 1. Объем покупки и продажи иностранной валюты по видам операций (в сомовом эквиваленте)

Период

объем 

операций

Общий 

объем 

операций

уд. вес (%)
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График 5.  Динамика темпов изменения курсов основных валют в обменных 

бюро и курса доллара США на мировых рынках

курс продажи USD курс продажи EUR курс продажи KZT

курс продажи RUB USD/EUR (на мировых рынках)  
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млн. сом

Период

Общий 

объем 

операций Доллары США Евро Российские рубли Казахские тенге Прочие

объем объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес

Апрель'2012 20 350,6 11 828,5 58,1 851,6 4,2 6 054,5 29,8 1 609,5 7,9 6,5 0,0

Май 22 178,7 13 619,2 61,4 763,8 3,4 5 899,4 26,6 1 887,6 8,5 8,7 0,0

Июнь 21 816,2 12 853,2 58,9 725,5 3,3 5 871,4 26,9 2 354,9 10,8 11,2 0,1

Июль 26 251,1 15 332,9 58,4 852,5 3,2 7 261,0 27,7 2 789,6 10,6 15,1 0,1

Август 27 886,3 16 310,4 58,5 783,4 2,8 7 674,5 27,5 3 109,5 11,2 8,4 0,0

Сентябрь 26 294,6 15 579,2 59,2 895,6 3,4 7 392,4 28,1 2 417,6 9,2 9,8 0,0

Октябрь 29 651,0 17 967,8 60,6 1 011,8 3,4 7 754,5 26,2 2 906,2 9,8 10,8 0,0

Ноябрь 28 722,7 17 122,7 59,6 931,1 3,2 7 595,5 26,4 3 065,3 10,7 8,0 0,0

Декабрь 26 180,1 15 270,4 58,3 799,9 3,1 7 780,8 29,7 2 322,7 8,9 6,3 0,0

Январь'2013 22 335,6 13 317,6 59,6 763,0 3,4 6 716,9 30,1 1 532,3 6,9 5,8 0,0

Февраль 21 941,7 13 266,5 60,5 778,9 3,6 6 338,3 28,9 1 551,9 7,1 6,1 0,0

Март 23 135,9 14 183,3 61,3 840,9 3,6 5 893,0 25,5 2 210,0 9,6 8,7 0,0

Апрель 28 218,6 17 043,6 60,4 954,3 3,4 7 487,5 26,5 2 722,6 9,6 10,6 0,0

Таблица 2. Объем покупки и продажи иностранной валюты в разрезе валют (в сомовом эквиваленте)

 
 

Период Учетный курс на конец месяца Изменение учетного курса за месяц

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Апрель'2012 46,8494 62,0428 1,5960 0,3169 0,0% -0,7% 0,0% 0,0%

Май 46,9352 58,4085 1,4463 0,3173 0,2% -5,9% -9,4% 0,1%

Июнь 47,2445 59,4241 1,4396 0,3162 0,7% 1,7% -0,5% -0,4%

Июль 47,1487 57,7998 1,4640 0,3143 -0,2% -2,7% 1,7% -0,6%

Август 46,0274 57,8127 1,4341 0,3081 -2,4% 0,0% -2,0% -2,0%

Сентябрь 47,1484 61,0289 1,5250 0,3146 2,4% 5,6% 6,3% 2,1%

Октябрь 47,1513 60,9838 1,4952 0,3129 0,0% -0,1% -2,0% -0,6%

Ноябрь 47,2578 61,3170 1,5217 0,3140 0,3% 0,5% 1,8% 0,4%

Декабрь 47,4012 62,6573 1,5607 0,3145 0,3% 2,2% 2,6% 0,2%

Январь'2013 47,7696 64,5105 1,5909 0,3167 0,8% 3,0% 1,9% 0,7%

Февраль 47,5676 62,2279 1,5535 0,3162 -0,4% -3,5% -2,3% -0,2%

Март 47,9610 61,4884 1,5430 0,3180 0,8% -1,2% -0,7% 0,6%

Апрель 48,1717 63,0543 1,5412 0,3185 0,4% 2,5% -0,1% 0,2%

Таблица 3. Данные по учетному курсу иностранных валют к сому

 
 

Период

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахски

й тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахск

ий 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахски

й тенге

Апрель'2012 0,2% 0,5% 0,6% 0,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,4% -0,6% -1,1% 0,1%

Май 0,3% 0,5% 0,8% 0,7% 0,1% 0,2% 0,4% 0,1% 0,4% -5,2% -9,3% 0,4%

Июнь 0,3% 0,6% 0,8% 0,7% 0,0% 0,2% 0,4% 0,1% 0,6% 1,1% -1,0% -0,2%

Июль 0,2% 0,5% 0,7% 0,7% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% -2,6% 1,9% -0,1%

Август 0,3% 0,5% 0,8% 0,5% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% -1,2% 0,3% -1,0% -2,0%

Сентябрь 0,3% 0,5% 0,6% 1,0% 0,1% 0,2% 0,4% 0,2% 0,8% 4,9% 4,8% 1,3%

Октябрь 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,4% 0,6% -0,2% -0,2%

Ноябрь 0,2% 0,4% 0,7% 0,7% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,3% 0,3% 1,5% 0,4%

Декабрь 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,9% 0,7% -0,5%

Январь'2013 0,2% 0,4% 0,6% 0,6% 0,0% 0,2% 0,2% 0,1% 0,7% 4,3% 3,6% 1,4%

Февраль 0,2% 0,5% 0,6% 0,7% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% -0,3% -2,9% -1,8% 0,0%

Март 0,2% 0,5% 0,6% 0,7% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,6% -1,5% -1,1% 0,4%

Апрель 0,2% 0,4% 0,6% 0,7% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% 0,5% 2,3% -0,2% 0,0%

Средняя маржа за месяц
Среднедневное отклонение курса 

продажи валюты

Изменение курса продажи валюты за 

месяц

Таблица 4. Данные по курсам иностранных валют к сому в обменных бюро

 
 

 

 

 


